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1. Úvod

Mezi nejvýznamnější odvětví zemědělské výroby v České republice patří bezesporu

dlouhodobě chov prasat. Vepřové maso je všeobecně oblíbené mezi obyvatelstvem, a to

hlavně pro svoji chuťovou zvláštnost. Trendem v posledních letech je snižování spotřeby

hovězího masa a naopak zvyšovat konzumaci drůbežího, vepřového a rybího masa. Z toho

vyplývá, že chov prasat by měl zastávat nejvýznamnější postavení ve výrobě a konzumaci

masa. Spotřeba vepřového masa je cca 41 kg na obyvatele a rok, z celkové spotřeby masa,

která je cca 80 kg. Vysoký podíl konzumovaného vepřového masa je dán nejen tradicí, ale

i relativně nízkou cenou. Spotřeba je a bude ovlivňována nejen ekonomickou stránkou, ale

i řadou dalších faktorů, mezi které patří především důvěra v bezpečnost potravin a chuťová

přitažlivost. Podle odborníků bude spotřeba vepřového masa neustále stoupat.

Chov prasat zabezpečuje více než 50 % živočišné bílkoviny ve výživě obyvatel

České republiky. Jeho význam spočívá i ve spotřebě plodin pěstovaných na orné půdě.

Spotřeba krmných směsí prasaty je 44,2 % celkové spotřeby a spolu s drůbeží představují

80 % spotřeby všech krmných směsí. Podíl obilovin v krmných směsích činí v rámci EU

70,4 %. Situace těchto dvou komodit je z toho důvodu stěžejní pro celé naše zemědělství.

Odvětví chovu prasat, které bylo ještě před několika lety považováno za jeden

z nejstabilnějších článků zemědělské výroby, je v situaci, která je pro mnohé chovatele

kritická. Příčinou je nejen celosvětový vývoj této komodity, ale i nadbytek prasat v rámci

Evropské unie, který neodpovídá vývoji spotřeby na tomto trhu. Nutno však podotknout,

že se stavy prasat v ČR výrazně za posledních několik let snížily, ale i přesto cena

jatečných prasat, která je na samé hranici výrobních nákladů výrazně nevzrostla. Od

01.05.2004 se stala Česká republika členským státem Evropské unie a stala se součástí

jednotného trhu pro 460 miliónů obyvatel. Po vstupu do EU došlo v odvětví chovu prasat

k několika zásadním obratům jako je zvýšení cen jatečných prasat, ale i spotřebitelských

cen vepřového masa. Se vstupem došlo i ke zvýšení celkového zahraničního obchodu

s vepřovým masem. Došlo ke zvýšení dovozu i vývozu živých prasat a vepřového masa

mezi Českou republikou a ostatními členskými státy Evropské unie. Charakteristickým

znakem našeho členství v EU je zvyšování záporného salda zahraničního obchodu

v komoditě vepřové maso.
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Přesto, že se ceny za jatečná prasata po vstupu České republiky do EU zvýšily, i

přes stálou poptávku po vepřovém mase díky oblibě vepřového masa v České republice si

řada chovatelů klade otázku, jakým způsobem pokračovat v chovu prasat. Důvodem jsou

především výkyvy těchto cen v porovnání s potřebou dodatečných investic, kterou

potřebuje značná část chovatelských zařízení, aby dodržela platné normy kladené na

technologie z hlediska pohody zvířat, dodržení předpisů hygienických a zdravotních a

předpisů nezbytných k zachování životního prostředí bez negativních vlivů pro budoucí

generace. Nezbytná je i obnova stávajících technologií a staveb, které byly mnohdy v

důsledku nízké rentability odvětví chovu prasat v předchozích měsících zanedbávány.

Trh s vepřovým masem je u nás dlouhodobě na vysoké úrovni. Současná kvalita

dosahovaných ukazatelů v produkci jatečných zvířat i užitkovost je plně srovnatelná se

státy Evropské unie, a tak konkurence schopná i na evropském trhu.

Pro domácí spotřebu vepřového masa v České republice je určujícím ukazatelem

spotřeba vepřového masa na každého obyvatele. V zásadě lze říci, že za podmínky

vyrovnaného dovozu a vývozu by měla být produkce rovna násobku počtu obyvatel a

spotřeby vepřového masa jednoho obyvatele za kalendářní rok. Je logické, že snaha

výrobců na všech úrovních směřuje ke zvýšení produkce. Tím vzniká pochopitelně snaha o

získání dalších možných odbytišť vlastního zboží na trhu a zvyšování konkurence mezi

samotnými producenty. Neuskutečněním prodeje vzniká na trhu nadprodukce vepřového

masa.

Chovatelé v české republice disponují vysoce kvalitním genetickým materiálem,

který se trvale zlepšuje díky domácímu šlechtitelskému programu. Kvalita je v České

republice důležitější než kvantita. Kvalitativní kritéria zahrnují složení jatečného těla,

kvality masa a také nutriční hodnota a chuťové vlastnosti. Snaha vyhovět těmto

požadavkům vede šlechtitele ke šlechtění masných typů prasat s vysokou schopností růstu

libové svalové tkáně s vysokou nutriční hodnotou, při zachování vysoké kvality masa bez

postmortálních změn.
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2. Literární přehled

2.1 Ekonomika a management produkce selat a jatečných prasat

2.1.1 Přístup k ekonomickému hodnocení

K ekonomickému hodnocení lze přistupovat z různých okruhů zkoumání.

Z podnikového hlediska je rozhodující zabezpečit odpovídající objem zisku. Toho

dosahuje podnik většinou při rozvinuté zemědělské výrobě v rámci skloubení více odvětví,

hlavně v souladu mezi rostlinnou a živočišnou výrobou. Nutno zdůraznit, že chov zvířat a

produkce chlévské mrvy je důležitým spojovacím bodem, jež může podstatnou měrou

ovlivnit i úroveň výnosů v rostlinné výrobě. Jestliže obsah humusu v půdě rozhoduje o

úrovni rostlinné výroby, je třeba zvažovat, zda pořízení organické hmoty není přes

živočišnou výrobu nejméně nákladné.

Chov prasat je spojen s rostlinnou výrobou poněkud odlišně. I když nelze

přehlédnout přínosný efekt využitelných exkrementů z naturálního hlediska, je nutné zvážit

i náklady na manipulaci s nimi spojenými, především v podmínkách vysoké koncentrace.

Veškerý výrobní proces v chovu prasat pak můžeme posuzovat jako výrobkovou

vertikálu počínající pořízením vstupů do tohoto odvětví. Sem patří nákup materiálu, práce

a služeb od podniků mimo zemědělství včetně pořízení investičních celků. To vše je nutné

k provozu výkrmny.

Určité zvláštní postavení má v tomto výrobním procesu výroba krmného obilí. To

představuje meziprodukt vytvořený buď v rámci zemědělského podniku, či v případě

nákupu v jiném zemědělském podniku. Jde o rozpracovanou výrobu, která se dočká svého

zhodnocení až při prodeji jatečných prasat.

Pro úsek zemědělství a v jejím rámci pro výrobu jatečných prasat je především

důležité sledovat pohyb nákladů. Jde především o externí náklady za materiál, práci a

služby, které musí zemědělský podnik pořídit, aby mohl zahájit a obnovovat výrobní

proces. Ty vcházejí do jednotlivých odvětví výroby, resp. při podrobnějším členění do

jednotlivých kategorií a jsou postupně ve formě druhotných (interních) nákladů přenášeny

do následných výrobních úseků.
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 Úsek zemědělské výroby opouští jatečné prase formou prodeje, tj. tržeb

zaplacených odběratelem, který dále dodanou surovinu zušlechtí. Konečně prostřednictvím

obchodní činnosti se finální produkt distribuuje spotřebiteli.

Z hlediska tvorby zisku nutno konstatovat, že ve všech popsaných úsecích výroby

dochází výrobní činností k vytváření zisku, přičemž výsledný ekonomický efekt výroby

vyplývá z rozdílu spotřebitelské ceny a veškerých externích nákladů, které byly kdy

postupně na mimovýrobně spotřebovaný produkt vynaloženy. Vzniká tím objem

vytvořeného zisku v rámci celé výrobkové vertikály.

Na úhrnném celkovém nákladu vertikály se jednotliví výrobní partneři podílejí

svými vklady materiálu, práce a služeb. Dalo by se říci, že podle této nákladové, ale i

kapitálové účasti by mělo dojít i k rozdělování vytvořeného zisku. Skutečnost je však

trochu jiná. Snahou každého partnera je co nejpříznivější zhodnocení jeho vkladu. Jedna

věc je vytvořený zisk a druhá rozdělování realizovaného zisku. K přisvojování si

realizovaného zisku dochází během celého výrobního procesu tím, že jednotlivé výrobní

úseky si postupně předávají rozpracované výrobky formou prodeje za dohodnuté ceny.


[…]


po klesající poptávce po hovězím mase vzrostla poptávka po levnějším drůbežím mase. Za

tuto situaci sice nemohli samotní chovatelé, ale spíše zpracovatelé masa. Chovatelé

samozřejmě reagovali zvýšeným zapouštěním a tím i vyšší produkcí, ta však nebyla

doprovázena zvýšeným odbytem. Protože cena vepřového masa byla výrazně vyšší než cena

drůbežího masa, nezvyšovali spotřebitelé nákup vepřového, ale na místo toho nakupovali

drůbeží maso. Odbyt na zahraničních trzích se také nezvyšoval a tím pádem došlo k tomu, že

cena za česká jatečná prasata nemohla konkurovat cenám v okolních zemích. Navíc od roku

2000 došlo mezi Českou republikou a EU k dohodě o zrušení dovozních cel na předem

definovaný objem vepřového masa tzv. „dvounulová varianta“. Tento obchod započal v druhé

polovině roku 2000 a stále docházelo k neustálému navyšování kvót. Ze strany EU byly kvóty

vždy velmi rychle využity, což se ovšem nedá říci o využití z naší strany. Českým výrobcům

se nepodařilo uplatnit své zboží na trzích EU tak, aby byly kvóty naplněny. Převaha dovozu

nad vývozem spolu s rostoucími náklady zapříčinily snižování stavů prasat. Od 1.5.2004

došlo k úplnému odstranění celních bariér a tím i k nárůstu dovozu vepřového masa. V roce

2005 k nám bylo dovezeno 100 tisíc tun vepřového masa.

Chov prasat je na tom podobně jako většina odvětví v zemědělské výrobě, kdy dochází

k zvyšování vstupů, ale na druhé straně nedochází ke zvyšování cen finálních produktů. Proto

musí chovatelé prasat hledat cestu jak snížit náklady, aby dosáhli rentability. Jako v ostatních

odvětvích tak i v zemědělství, potažmo v chovu prasat, je jednou z cest snižování nákladů

snížit počty zaměstnanců. Současná ekonomika je nastavená tak, že je nutné dělat s co

nejmenším počtem zaměstnanců a s co nejvyšší produktivitou práce. Proto musí mít podniky,

pokud chtějí obstát v konkurenci, ideální počet zaměstnanců. Toto se bude v budoucnosti

ještě více projevovat, protože mzdy budou dále růst. Česká republika se stala členem EU, což

otevřelo úplně náš trh ostatním členským zemím. Důsledkem toho byla stagnace ceny a konec

výroby vepřového masa v některých podnicích v České republice. V dnešní době můžou

konkurovat jen nejlepší podniky. Česká republika není v současné době soběstačná

v produkci vepřového masa. Dovoz činil v roce 2005 skoro 100 tisíc tun vepřového masa.
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Aby podniky mohly obstát, musí dosahovat nadprůměrných výsledků ve všech oblastech

v chovu prasat. Mezi základní požadavky, které musí podniky splňovat patří: alespoň 2,2

porodu na prasnici a rok. Počet odstavovaných selat na prasnici a rok by se měl pohybovat

kolem dvaceti, případně by měl tuto hranici překračovat. Ke snížení ztrát přispěje i snížení

úmrtnosti. Zcela ideální by byla nulová úmrtnost, ale je jasné, že ta nemůže nikdy nastat.

Každý podnik by se měl snažit úmrtnost co nejvýše snižovat, aby se dostal pod požadovaných

10 % a učinit opatření, aby se toto číslo blížilo k hranici 5 %. Co se týče přírůstku ve výkrmu,

tak ten by se měl přibližovat hodnotě 700 gramů na den při spotřebě kompletní krmné směsi

pod 3 kg na 1 kg přírůstku, Pulkrábek (2005) uvádí, že by spotřeba měla činit 2,7 kg. Dalším

důležitým číslem jsou průměrné náklady na 1 kilogram živé hmotnosti prasat ve výkrmu. Tato

hodnota by měla být samozřejmě nižší než výkupní cena. V současné době by se měly

pohybovat na hranici 31 Kč na 1 kg živé hmotnosti. Pro splnění těchto podmínek je zapotřebí

vlastnit kvalitní plemenný materiál. Kvalitní plemenný materiál není jen důležitý pro splnění

kvantitativních ukazatelů, ale v době, kdy jsou prasata zpeněžována podle své zmasilosti a

tučnosti, je důležitý pro splňování kvalitativních parametrů. Toto vše musí podnik splňovat,

aby mohl v konkurenčním prostředí obstát a dosahovat zisku. Dosahování zisku je důležité na

možnosti modernizace stávajících objektů, protože značná část podniků využívá zastaralé

technologie nebo technologie, které v nejbližší době přestanou odpovídat požadavkům

z hlediska welfare zvířat.

Spotřeba vepřového masa se drží již po desetiletí nad hodnotou 40 kg na osobu a rok,

což je příznivá zpráva pro chovatele, že na území České republiky bude vždy velká poptávka

po vepřovém mase. Aby tato hodnota neklesala, ale spíše rostla, musí se dostávat ke

spotřebiteli kvalitní, zdravotně nezávadné maso za přijatelnou cenu. Samotná nízká cena již

v dnešní době nebude hrát tak velkou roli jako v dřívějších dobách. Dnes musí být kladen

hlavní důraz na kvalitu. Tradičně vysoká spotřeba vepřového masa je i zárukou pro

investování do nových technologií, protože jen v příznivých podmínkách je možno dosahovat

zisku.

Pro rok 2006 se očekává zvýšení počtu narozených selat a zastavení poklesu ve výrobě

jatečných prasat. Vliv na tuto prognózu budou mít náklady na 1 kg vepřového masa, hodnota

české koruny a úroveň spotřeby vepřového masa. Vzhledem k tomu, že by se měl na našem

trhu projevovat nedostatek jatečných prasat v důsledku snižování stavů, tak by mělo dojít ke

zvyšování ceny.
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