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Volba téma~ práce ajejí význam

Formulace cílu práce

Metodika zpracování

Práce s daty a informacemi

Celkový postup rešení

Teoretické zázemí autora
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Presnost formulací a práce s odborným jazykem
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Odborný prínos práce a její praktické využití

O
~OOO

Celkové hodnocení práce známkou 1 - 4
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Otázky k obhajobe
1. Je kapitálová nedostatecnost chovatelu prasat hlavní prlclnou

stagnace a zhoršení výsledku v odvetví (pokles stavu, odchov

selat na prasnici) a jaká se nabízejí rešení i z pohledu

clenství CR v EU?

2. Mohou dusledné a systematické marketingové metody provádené

v celé výrobní vertikále (chovatelé - zpracovatelé - obdchod)

oživit zájem spotrebitelu o ceské veprové maso? Které?

Další pripomínky, vyjádrení a námety k obhajobe práce resp. k jejímu dalšímu využití:
predkládaná diplomová práce velmi dobre zpracovává prehled o VýVOJl
výroby a spotreby veprového masa za posledních nekolik let, vcetne
vývoje cen. postráda však hlubší analýzu zjištených skutecbostí
a nenalézá ani možná rešení problému. presto práci považuji za dobrý
základ dalšího zkoumání v dané oblasti. Sledování vývoje v prubehu
dalších let a jejich prezentace by mohla pomoci chovatelum lépe
sledovat trendy vývoje a možnosti dalšího rozvoje odvetví.

Diplomovou práci kandidáta P. Hubácka doporucuji k obhajobe.

Datum:
v Lomnici nad Lužnicí

18. kvetna 2006

Podpis oponenta diplomové práce:
Ing. Pvel MilisdOrfer
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